



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quarta-feira, 17 de Junho de 2015**

**ANO III**  
**Edição 0555**

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Câmara de Vereadores.....	06
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	06		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### LEI N.º 4.583/2015

Altera a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo constante na Lei Municipal nº 2.747, de 10 de outubro de 2006, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1º .. Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo do lote A- 123, A- 124, A-126, A- 127-Rem- 3, da Gleba Patrimônio Cianorte, com área de 208.445,14 m², constante na Lei Municipal nº 2.747/2006, de 10 de outubro de 2006, passando para ZEIS (Zona Especial de Interesse Social).

Art. 2º .. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º .. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de junho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**

**PREFEITO**

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 179/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de seringas descartáveis para aplicação de insulina, que serão distribuídas gratuitamente aos portadores de diabetes do Município de Cianorte. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 01 de Julho de 2015 através do site [www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br); o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 01 de Julho de 2015; e abertura da sessão pública às 10:30 horas do dia 01 de Julho de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 16 de junho de 2015.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 175/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do dia 30 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de aquisição de peças e prestação de serviços em eletrodomésticos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Junho de 2015.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 176/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do dia 30 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços para manutenção de veículos da Secretaria de Serviços Municipais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Junho de 2015.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

##### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 177/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para

conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 01 de Julho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de peças e contratação de serviços destinados à manutenção dos aparelhos das academias da primeira e terceira idade localizadas em praças, parques e jardins públicos. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Junho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 178/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 01 de Julho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de corte de grama, limpeza de fossa e encanamento de caixa de passagem, para Secretaria Municipal de Saúde.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Junho de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Dispensa N. 23/2015 Proc 275

Com fundamento no Art. 24 da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores, o Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que realizou o pagamento de franquia relativo ao sinistro ocorrido com o veículo Fiat Uno Vivace, placa AWF-0565, no valor de R\$ 1.342,68, à empresa Chapearia Noroeste Ltda Epp, CNPJ nº 77.239.176/0001-25, tendo em vista que essa é a única empresa credenciada da seguradora PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, que firmou com este Município o Contrato nº313/2013 que terá vigência até 04/12/2015, oriundos do Pregão Presencial 351/2013.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 51/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 21/15, homologado em 17/03/2015. Valor Homologado: R\$ 237.000,00 (duzentos e trinta e sete mil reais).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para a Prestação de serviços de Viagens de esgotamento de fossa e Corte de gramas na SMEC, Biblioteca e nas Escolas Municipais e Centros Municipal de Educação Infantil.

Empresa: J Francelino da Silva & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	400	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIAGEM DE FOSSA SÉPTICA E LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM	120,00	48.000,00
2	700.000	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR METRO QUADRADO, DE CORTE DE GRAMA; RETIRADA DE DETRITOS E FOLHAGENS DAS ÁREAS VERDES; E TRANSPORTE DA GRAMA CORTADA, FOLHAGENS E DOS DETRITOS PARA LOCAIS APROPRIADOS	0,27	189.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 17 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 143/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 74/15, homologado em 25/05/2015. Valor Homologado: R\$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços para a Aquisição de medicamentos para uso no Pronto Atendimento Municipal.

Empresa: PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor unitário registrado	Valor Total Registrado
53	10.000	Diclofenaco Potássico 75mg/3ml - IM. Solução Injetável com 3ml.	HALEX ISTAR	R\$ 0,56	R\$ 5.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de maio de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA N.º 166/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 75/15, homologado em 01/06/2015. Valor Homologado: R\$ 47.738,40 (Quarenta e sete mil, setecentos e trinta e oito reais, quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de materiais hospitalares para as unidades de saúde do município.

Empresa: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado	Marca
28	80	bacia redonda em inox, embalagem plástica individual, com dimensões de 35 x 7cm, capacidade para 4.700ml. unidade.	R\$ 81,89	R\$ 6.551,20	FORTINOX
52	20	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho grande, confeccionado em polietileno de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no m. s. unidade.	R\$ 14,78	R\$ 295,60	VNO RESGATE
53	20	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho médio, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no m. s. unidade.	R\$ 14,78	R\$ 295,60	VNO RESGATE
54	20	colar cervical de emergência, com apoio mentoniano, tamanho pequeno, confeccionado em polietileno, de alta resistência, com espessura mínima de 1,5mm, revestido de espuma macia, tipo eva (etil-vinil-acetato) nas áreas de contato com o corpo, fecho em velcro em um dos lados, em cores padrão universal, abertura na parte frontal para checagem de pulso carotídeo ou traqueostomia de liberação das vias aéreas, botões em material plástico resistente rádio-transparente, apresentar certificado de registro do produto no m. s. unidade.	R\$ 14,78	R\$ 295,60	VNO RESGATE
61	100	cuba rim, em aço inoxidável, embalagem plástica individual, com dimensões de 26x12cm, capacidade para 700ml. unidade.	R\$ 24,68	R\$ 2.468,00	FORTINOX
77	400	estetoscópio + esfigmomanômetro, adulto, kit, sendo o esfigmomanômetro com certificação do imetro, possuindo braçadeira em nylon, tecido 100% poliâmida com dupla camada de resina, impermeável para melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante e peça de borracha com válvula, partes metálicas cromadas, possuindo registro no m. s. unidade.	R\$ 44,16	R\$ 17.664,00	PREMIUM
78	60	estetoscópio + esfigmomanômetro, infantil, kit, sendo o esfigmomanômetro com certificação do imetro, possuindo braçadeira em nylon, tecido 100% poliâmida com dupla camada de resina, impermeável para melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante e peça de borracha com válvula, partes metálicas cromadas, possuindo registro no m. s. unidade.	R\$ 53,20	R\$ 3.192,00	PREMIUM
79	70	estetoscópio + esfigmomanômetro, para obeso, sendo o esfigmomanômetro com certificação do imetro, possuindo braçadeira em nylon, tecido 100% poliâmida com dupla camada de resina, impermeável para melhor higienização, fecho em metal com tratamento antioxidante e peça de borracha com válvula, partes metálicas cromadas, possuindo registro no m. s. unidade.	R\$ 58,50	R\$ 4.095,00	PREMIUM
93	250	indicador biológico para esterilização a vapor, contendo frasco plástico contendo ampola de vidro com caldo nutriente e tira de papel impregnada em suspensão de esporos. indicador biológico na forma autocorrida, possibilita monitoramento dos processos de esterilização com calor úmido sob pressão (autoclaves, não exigindo técnica de transferência asséptica dos esporos para o meio de cultura, permitindo fácil visualização dos resultados, armazenagem e conservação sob temperatura entre 15-30° c. caixa com 100 unidades.	R\$ 9,45	R\$ 2.362,50	CRISTOPOLI
94	150	kit de micronebulização adulto, em rede de ar comprimido, com umidificador. unidade.	R\$ 5,29	R\$ 793,50	DARU
95	130	kit de micronebulização infantil em rede de ar comprimido, com umidificador. unidade.	R\$ 5,29	R\$ 687,70	DARU
98	65	lanterna clínica tipo caneta, com corpo em alumínio anodizado, sendo resistente, com lâmpada de alta intensidade, clip para prender no bolso, interruptor de botão na parte superior, funciona com 2 pilhas aaa. unidade.	R\$ 8,28	R\$ 538,20	PREMIUM
99	5	laringoscópio com 05 lâminas (1 reta n°0 e 4 curvas n°1, 2, 3 e 4), corpo metálico com capacidade de 2 pilhas médias, lâminas em aço inoxidável (acabamento fosco) com excelente contato elétrico do conjunto e lâmpada de alta performance e foco centrado. unidade.	R\$ 336,00	R\$ 1.680,00	JG MORIVA

122	10	otoscópio c/ 5 espécúlos de diferentes tamanhos que se ajustam ao formato anatômico de cada paciente, p/uso com 2 pilhas, com regulagem de intensidade de luz, acondicionado em maleta. unidade.	R\$ 221,99	R\$ 2.219,90	MIKATOS TK
138	20	reanimador pulmonar manual adulto tipo ambú, confeccionado em borracha polivinil, acoplamento externo para máscara de uso adulto segundo norma internacional, com diâmetro de 22mm, conector universal com diâmetro de 15mm para sonda endotraqueal, válvula de escape, balão de borracha auto inflável, após ser pressionado, conexão para alimentação de oxigênio, entrada para conexão de bolsa respiratória com válvula, máscara com bojo transparente, coxim anatômico, acondicionada em maleta transparente. unidade.	R\$ 114,99	R\$ 2.299,80	JG MORIYA
139	20	reanimador pulmonar manual tipo ambú infantil (pediátrico), com balão auto inflável em silicone e válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanha 01 máscara com bojo transparente e coxim em silicone tamanho infantil, válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara, válvula de escape (pop-off), válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. unidade.	R\$ 114,99	R\$ 2.299,80	JG MORIYA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 170/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 99/15, homologado em 02/06/2015. Valor Homologado: R\$ 124.050,00 (cento e vinte e quatro mil e cinquenta reais). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO A LASER EM ÔNIBUS DO TRANSPORTE ESCOLAR. Empresa: A Campanerutti & Cia Ltda Epp. Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	12	barra de direção curta	265,00	3.180,00	lynnus
2	12	Barra direção longa	590,00	7.080,00	lynnus
3	20	TERMINAL DIREÇÃO ESQUERDO	70,00	1.400,00	Driveway
4	20	Terminal de direção lado direito, novo 1ª linha.	70,00	1.400,00	Driveway
5	20	CUNHA MOLA DIANTEIRA 8MM	15,00	300,00	Fama
6	20	CUNHA MOLA DIANTEIRA 13MM	15,00	300,00	Fama
7	20	CUNHA MOLA TRASEIRA 13MM	15,00	300,00	Fama
8	24	PINO DE CENTRO 12 X 8CB	7,00	168,00	Fcy
9	24	PINO DE CENTRO 12 X 10CB	7,00	168,00	Fcy
10	24	PINO DE CENTRO 12 X 12CB	9,50	228,00	Fcy
11	24	CHUMBO 100 GRAMAS	4,50	108,00	Randi
12	24	CHUMBO 150 GRAMAS	4,95	118,80	Randi
13	24	CHUMBO 200 GRAMAS	7,15	171,60	Randi
14	24	CHUMBO 250 GRAMAS	8,80	211,20	Randi
15	24	CHUMBO 300 GRAMAS	8,80	211,20	Randi
16	14	CRUZETA 000.410.1431	85,00	1.190,00	Spicer
17	14	CRUZETE 304.410.0031	150,00	2.100,00	Spicer
18	12	GARFO 336.411.0105	180,00	2.160,00	Rei
19	12	GARFO 341.411.0205	130,00	1.560,00	Rei
20	12	FLANGE 336.411.0011	170,00	2.040,00	Rei
21	12	FLANGE 352.411.0211	120,00	1.440,00	Rei
22	12	FLANGE 336.410.0030	140,00	1.680,00	Rei
23	12	FLANGE 352.410.0130	110,00	1.320,00	Rei
24	12	TERMINAL CAMBIO	290,00	3.480,00	Driveway
25	12	PONTEIRA 335.411.0102	140,00	1.680,00	Rei
26	12	PONTEIRA 386.411.0502	180,00	2.160,00	Rei
27	12	PONTEIRA 344.410.7001	160,00	1.920,00	Rei
28	12	PONTEIRA DESLIZANTE 335.411.0002	300,00	3.600,00	Rei
29	12	PONTEIRA DESLIZANTE 690.411.0002	190,00	2.280,00	Rei
30	12	PONTEIRA DESLIZANTE 384.410.0208	340,00	4.080,00	Rei
31	12	LUVA 344.410.0108	220,00	2.640,00	Rei
32	12	SANFONA 335.411.0308	380,00	4.560,00	Rei
33	72	LUVA 384.410.0008	440,00	31.680,00	Rei
34	12	LUVA 345.410.7180	40,00	480,00	Rei
35	12	ABRACADEIRAS	4,40	52,80	lrg
36	12	ROLAMENTO 345.410.0051	57,00	684,00	Rei
37	12	ROLAMENTO 354.410.0051	90,00	1.080,00	Rei
38	12	PORCA CARDAN 385.351.0072	16,50	198,00	Fcy
39	12	PORCA CARDAN 327.353.0172	24,30	291,60	Fcy
40	72	PARAFUSO CARDAN 352.990.0401	2,10	151,20	Fcy
41	72	PARAFUSO CARDAN 002.990.8301	3,30	237,60	Fcy
42	24	ALINHAMENTO DE EIXO DIANTEIRO	50,00	1.200,00	---
43	24	BALANCEAMENTO DE RODA DIANTEIRA LADO DIREITO	25,00	600,00	---
44	24	BALANCEAMENTO DE RODA DIANTEIRA LADO ESQUERDO	25,00	600,00	---
45	18	CAMBAGEM EIXO DIANTEIRO LADO DIREITO	115,00	2.070,00	---
46	18	CAMBAGEM EIXO DIANTEIRO LADO ESQUERDO	115,00	2.070,00	---
47	18	CORREÇÃO DA CASTER EIXO DIANTEIRO LADO DIREITO	115,00	2.070,00	---
48	18	CORREÇÃO DA CASTER EIXO DIANTEIRO LADO ESQUERDO	115,00	2.070,00	---
49	18	CORREÇÃO DE SET BACK EIXO DIANTEIRO	115,00	2.070,00	---
50	24	ALINHAMENTO EIXO TRACÃO	40,00	960,00	---
51	18	COLOCAÇÃO DE SAPATA NA TRACÃO PARA ALINHAR	75,00	1.350,00	---

52	18	SUBSTITUIR TERMINAL DE DIREÇÃO LADO DIREITO DA BARRA LONGA	30,00	540,00	---
53	18	SUBSTITUIR TERMINAL DE DIREÇÃO LADO ESQUERDO DA BARRA LONGA	30,00	540,00	---
54	18	SUBSTITUIR TERMINAL DE DIREÇÃO DA BARRA CURTA	30,00	540,00	---
55	18	REMOVER BARRA LONGA DA DIREÇÃO PARA ENDIREITAR	30,00	540,00	---
56	18	CENTRAR RODA DIANTEIRA LADO DIREITO	35,00	630,00	---
57	18	CENTRAR RODA DIANTEIRA LADO ESQUERDO	35,00	630,00	---
58	18	SERVIÇO DE ALINHAR CARDAN	100,00	1.800,00	---
59	18	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE CARDAN	110,00	1.980,00	---
60	18	SERVIÇO DE SOLDA DE GARFO CARDAN	60,00	1.080,00	---
61	18	SERVIÇO DE TROCAR CRUZETA	40,00	720,00	---
62	18	SERVIÇO DE FECHAR COLO CRUZETA	50,00	900,00	---
63	18	SERVIÇO DE REMOÇÃO E MONTAGEM CARDAN	60,00	1.080,00	---
64	18	SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE CRUZETAS	65,00	1.170,00	---
65	18	SERVIÇOS DE COLOCAÇÃO DE CUNHA EM MOLEJO PARA ALINHAR CARDAN	100,00	1.800,00	---
66	18	SERVIÇO DE ALINHAR TRAVESSA PARA ALINHAR CARDAN	170,00	3.060,00	---
67	18	Serviço de Substituir rolamento cardan	65,00	1.170,00	---
68	18	SERVIÇO DE TROCAR SANFONA	40,00	720,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 02 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 177/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 104/15, homologado em 10/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 70.263,00 (Setenta mil duzentos e sessenta e três reais). Objeto: Registro de Preços para a Contratação de empresa para locação de equipamentos de som(caixas e microfones), audiovisuais e divulgação com carro de som para eventos pedagógicos, palestras e formação continuada promovidos pela Secretaria municipal de Educação e Cultura no âmbito das escolas e dos CMEIs da rede municipal de ensino de Cianorte.

Empresa: Estação Mix Eventos Ltda - ME  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total registrado
1	10	Horas de divulgação de eventos com carro de som	44,80	448,00
2	10	Locação de equipamentos de som para eventos acima de 1500 pessoas	1.440,00	14.400,00
3	5	Locação de telão com no mínimo 3x3,5 com estrutura de treliças com altura de até 05 metros	755,00	3.775,00
4	40	Serviços de locação de som com 4 Caixas de 600 watts e 2 microfones pelo período de 4 horas.	493,00	19.720,00
5	40	Serviços de locação de data show com telão de no mínimo 2x2 e 04 caixas de som de 600 wats para no máximo 04 horas	798,00	31.920,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 187/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 86/2015, homologado em 12/06/2015.

Valor Homologado: R\$ 9.903,50 (nove mil e novecentos e três reais e cinquenta centavos).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: TECTONER RECARGA DE TONER LTDA EPP  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	70	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 57, para impressora HP Deskjet S150/S550/S650/9650, com 17 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	57,00	3.990,00	ectoner
5	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 901, para impressora Hp Office Jet J4660, com 13 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	58,00	3.480,00	Tectoner
6	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, preto, Referência HP 901, para impressora Hp Office Jet J4660, com 4,5 ml e rendimento aproximado de 360 páginas.	53,00	3.180,00	Tectoner
7	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 15, para impressora HP DESKJET	---	720,00	Tectoner



		810/840/845C/920/940/3820, com 14 ml e rendimento aproximado de 270 páginas.	48,00		
8	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 17, para impressora HP DESKJET 840/845, com rendimento aproximado de 480 páginas.	57,00	855,00	Tectoner
9	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Officejet Pro 8500 na cor preta - Referência C4902AL, com rendimento aproximado de 1000 páginas.	96,00	480,00	Tectoner
10	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor ciano - Referência C4093AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.	96,00	480,00	Tectoner
11	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor vermelha - Referência C4904AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.	72,00	360,00	Tectoner
12	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Office Jet Pro 8500 na cor amarela - Referência C4905AL, com rendimento aproximado de 900 páginas.	72,50	362,50	Tectoner
19	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet 3845 - Preto Referência HP 27, com 11 ml e rendimento aproximado de 280 páginas.	37,00	740,00	Tectoner
20	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet 3845 - colorido Referência HP 28, com 9 ml e rendimento aproximado de 240 páginas.	56,00	1.120,00	Tectoner
21	5	CILINDRO PARA IMPRESSÃO LASER, utilização em impressoras Brother - Modelos DCP-8080DN, DCP-8085DN, HL-5340D, HL-5370DW, HL-5370DWT, MFC-8480DN, MFC-8680DN, MFC-8890DW, Cilindro Referência DR-620 com rendimento aproximado de 20.000 páginas.	132,00	660,00	Tectoner
23	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASER JET 1000/1200/1220/3300/3300MFP, com rendimento aproximado de 2.500 páginas.	120,00	2.400,00	Tectoner
24	20	TONER de impressão a laser, monocromático,	97,00	1.940,00	Tectoner

		NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Ricoh MP 1300 - 1130D, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.			
25	20	Toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora Brother MFC 8065DN, referência TN 580, com rendimento aproximado de 7.000 páginas.	200,00	4.000,00	Tectoner
26	15	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - Referência 85A, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	55,00	825,00	Tectoner
28	15	Toner de impressão a laser, monocromático, não remanufaturado, novo, para impressora HP Laser Jet Pro MPP127 - Referência 83A, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	55,00	825,00	Tectoner
29	60	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Hp Laser Jet 1536 Dni Mfp - Referência HP 78A, com rendimento aproximado de 2.100 páginas.	53,50	3.210,00	Tectoner
30	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressoras Samsung Laserjet MI 2851nd - 2850 series, com rendimento aproximado de 5.000 páginas.	92,90	929,00	Tectoner
31	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, AMARELO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	140,00	1.400,00	Tectoner
32	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, CIANO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	140,00	1.400,00	Tectoner
33	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, MAGENTA, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	140,00	1.400,00	Tectoner
34	10	TONER de impressão a laser, NÃO REMANUFATURADO, Novo, PRETO, para impressora HP Collor Laser Jet 2600n, Referência Q6002A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	140,00	1.400,00	Tectoner

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 190/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 86/2015, homologado em 12/06/2015. Valor Homologado: R\$ 5.837,50 (cinco mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

Empresa: CGC Equipamentos e Serviços Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
35	20	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - PRETO - Com capacidade mínima de impressão para 2.400 (duas mil e quatrocentas)		2.260,00	brother

		páginas.		113,00		
36	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - MAGENTA - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50		1.192,50	Brother
37	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - CIANO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50		1.192,50	Brother
38	15	Cartucho de Tinta Original do Fabricante do Equipamento, para Impressoras Brother MFC6710DW - AMARELO - Com capacidade mínima de impressão para 1.200 (mil e duzentas) páginas.	79,50		1.192,50	brother

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 526/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Center Carnes Karina Ltda EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. dos Palmares 443, Jardim Liberdade, CEP 87.045-290, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.393.628/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n.º 61/2015.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da alimentação escolar.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 142.750,00 (cento e quarenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/07/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 551/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa A. D. Vaz & Cia Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Maria Olimpia Jardim 700 Jd Isabel, CEP 87.309-185, telefone (44) 3524-1238, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.247.171/0001-69.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n.º 71/2015.

OBJETO: Contratação de serviço de mão de obra de pintura para as quadras e ginásios de esporte do Município de Cianorte

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 15.110,00 (quinze mil e cento e dez reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 552/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Everest Informática Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Carlos Roberto Seghezzi, 816 – sala 01 - Centro, CEP 87.140-000, telefone (44) 3244-1401, na cidade de Paicandu, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 05.316.449/0001-87.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n.º 264/2014.

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática para os órgãos da Administração em geral

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.549,95 (um mil e quinhentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/09/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 561/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa LLV Comercial Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Judas Tadeu 2976 Jd Oriental, na cidade de Maringa, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.611.831/0001-01.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 65/2015.

OBJETO: Aquisição de impressora multifuncional laser monocromática e impressora multifuncional A3 jato de tinta colorida

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.930,00 (quatro mil e novecentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 577/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa FARMÁCIA FARMANORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 81.833.543/0001-91, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na AV. PARANÁ, 157, ZONA 01, CEP 87.200-087, neste ato representado por ROSELI BIGUETE PERES BERNINI, portador da Cédula de Identidade RG n° 48375049 SSP/PR e do CPF n° 774.670.609-63.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de Licitação n° 63/2015.

OBJETO: Fornecimento de Medicamentos pela contratada a Preços da Tabela INDITEC – 15% de desconto.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 580/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Phenix Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pedro Taques 294 sala 702, 7° andar, na cidade de Maringa, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.969.973/0001-5.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Tomada de Preço n° 6/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de estabelecimento de novos parâmetros de zoneamento de proteção e curvas de ruído, sendo realizada a análise de condições, estudo e elaboração de documento para alteração das características do Plano Básico de Zoneamento de Ruído – PBZR e Plano Básico de Zoneamento de Proteção de Aeródromo – PBZPA para o Aeroporto Municipal de Cianorte, com base na legislação em vigor a ser encaminhado às Autoridades Aeronáuticas pertinentes.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 80.250,00 (oitenta mil e duzentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 581/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Takasse, Takasse & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco 1127, CEP 87.209-162, telefone (44) 3631-6441, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 01.431.135/0001-74.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão n° 83/2015.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços de mecânica hidráulica em equipamentos rodoviários.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 68.560,00 (sessenta e oito mil e quinhentos e sessenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 63/2015 Proc. 277**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou a FARMÁCIA FARMANORTE LTDA - ME, para fornecimento de Medicamentos pela contratada a Preços da Tabela INDITEC – 15% de desconto, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO  
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 65/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 118, concernente a: aquisição de impressora multifuncional laser monocromática e impressora multifuncional A3 jato de tinta colorida.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LLV Comercial Ltda Epp, como vencedora do item 02 no valor total de R\$ 4.930,00 (quatro mil e novecentos e trinta reais) e Sisterpel Suprimentos para Informatica Ltda Me vencedora do item 1 no valor total de R\$ 79.770,00 (setenta e nove mil e setecentos e setenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO  
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 86/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 158, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de suprimentos de informática - Toners, Cartuchos de Impressão, Cabeça de Impressão e outros.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Tectoner Regarga De Toner Ltda, como vencedora dos itens 4-5-6-7-8-9-10-11-12-19-20-21-23-24-25-26-28-29-30-31-32-33-34 no valor total de R\$ 36.156,50 (trinta e seis mil e cento e cinquenta reais e cinquenta centavos), A.C.S De Almeida Comércio E Serviços – Me como vencedora dos itens 1-2-3 13-14-15-16-17-18-22 no valor total de R\$ 9.903,50 (nove mil e novecentos e três reais e cinquenta centavos), W P Do Brasil Ltda – Epp como vencedora dos itens 27 no valor total de R\$ 5.490,00 (cinco mil e quatrocentos e noventa reais), C G C Equipamentos E Serviços Ltda como vencedora dos itens 35-36-37-38 no valor total de R\$ 5.837,50 (cinco mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO  
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 99/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 171, concernente a: REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO A LASER EM ÔNIBUS DO TRANSPORTE ESCOLAR.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa A Campanerutti & Cia Ltda Epp, como vencedora do lote 1 no valor total de R\$ 124.050,00 (cento e

vinte e quatro mil e cinquenta reais).  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 104/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 176, concernente ao Registro de Preços para a Contratação de empresa para locação de equipamentos de som(caixas e microfones), audiovisuais e divulgação com carro de som para eventos pedagógicos, palestras e formação continuada promovidos pela Secretaria municipal de Educação e Cultura no âmbito das escolas e dos CMEIs da rede municipal de ensino de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Estação Mix Eventos Ltda - ME, como vencedora dos itens 01 aos 05 no valor total de R\$ 70.263,00 (Setenta mil duzentos e sessenta e três reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 06/2015, modalidade Tomada de Preço, Processo 196, concernente a: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de estabelecimento de novos parâmetros de zoneamento de proteção e curvas de ruído, sendo realizada a análise de condições, estudo e elaboração de documento para alteração das características do Plano Básico de Zoneamento de Ruído - PBZR e Plano Básico de Zoneamento de Proteção de Aeródromo - PBZPA para o Aeroporto Municipal de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Phenix Serviços Auxiliares ao Transporte Aéreo Ltda Epp como vencedora do lote único no valor de R\$ 80.250,00 (oitenta mil e duzentos e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de junho de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito Municipal

**Div. de Recursos Humanos**

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA N° 421/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8288, de 15 de junho de 2015,

**RESOLVE:**

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal ADRIANO COSTACURTA PERES, do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS I, a partir de 15 de junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Junho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**MUNICIPIO DE CIANORTE**  
**ESTADO DO PARANA**  
**PORTARIA N° 422/2015-SEC/ADM.**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 8055, de 10/06/2015,

**RESOLVE:**

Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, ANDREA VENANCIO ALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, interrupção da licença sem vencimentos para tratar de assuntos particu-

lares de 02 (dois) anos, para voltar ao trabalho a partir de 17 de Junho de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Junho de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

**Câmara de Vereadores**

**PORTARIA N° 030/2015**

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**R E S O L V E**

Art. 1º - Promover, por merecimento, a servidora municipal Maria de Lourdes dos Santos Santiago, do grau G-30 para o G-31, com base nos artigos 16 e 19 da Lei Municipal n.º 3.212/08, de 19.12.08, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos servidores Públicos Municipais de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 16 de junho de 2015.

*Adailson Carlos Ignácio da Costa*  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
PRESIDENTE



**Câmara Municipal de Cianorte**

ESTADO DO PARANÁ

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2014**

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE E A EMPRESA AGÊNCIA FZ S.S. LTDA, CUJA RAZAO SOCIAL ANTERIOR ERA BARBOSA & ARANTES SS LTDA.

**CONTRATANTE:** CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Santa Catarina, 621, em Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF nº 75.783.688/0001-22, neste ato representada pelo seu Presidente, Sr. Adailson Carlos Ignácio da Costa, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado no Município de Cianorte, portador da Cédula de Identidade RG nº 6586700-1 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 818.357.369-04.

**CONTRATADA:** AGÊNCIA FZ S.S. LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 04.998.511/001-03, com sede na Av. Espírito Santo 1203, em Cianorte, Estado do Paraná, neste ato representada pelos Senhores Wanderley de Paula Barbosa, portador da Cédula de Identidade nº 3.800.921-4 SSP/PR, inscrito no CPF nº 517.743.999-20, e Adriano Alex Arantes, portador da Cédula de Identidade nº 5.867.943-7 SSP/PR, inscrito no CPF nº 005.362.199-90, residentes e domiciliados no Município de Cianorte, Estado do Paraná.

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Pelo presente termo aditivo as partes supra identificadas, de comum acordo, resolvem acrescentar o valor de R\$ 17.500,00 (dezesete mil e quinhentos reais) ao contrato nº 003/2014, firmando em 11/07/2014, passando o mesmo a ter o valor global de R\$ 367.500,00 (trezentos e sessenta e sete mil e quinhentos reais).

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos, produzam um só efeito.

Cianorte, 08 de junho de 2015.

*Adailson Carlos Ignácio da Costa*  
Adailson Carlos Ignácio da Costa  
Presidente

*Wanderley de Paula Barbosa*  
Wanderley de Paula Barbosa  
Agência FZ S.S Ltda.

*Adriano Alex Arantes*  
Adriano Alex Arantes  
Agência FZ S.S Ltda.

Testemunhas:

Nome: MANUELL F dos SANTOS  
Rg: 104367560002

Nome: OSCAR SPINAZZO  
Rg: 2.594.845-0 PR

AV. SANTA CATARINA, 621 - FONE/FAX: (44) 3629-1922 - CEP 87200-129 - CIANORTE - PR  
site: www.camaracianorte.pr.gov.br - e-mail: camaracnt@btrturbo.com.br  
CNPJ 75.783.688/0001-22



# Órgão Oficial

do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**

E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil